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My tři králové jdeme k vám MŠ STAROVIČKY 
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  Úvodník 

Vážení spoluobčané, 
počátkem zimy jsme si mohli užít i v naší obci 

celistvou sněhovou pokrývku, která se ale-

spoň na pár dní v okolní lokalitě udržela. Ná-

sledné nadprůměrné teploty krátkou zimní 

idylu přerušily až do počátku února, kdy se 

nám zimní období opět připomenulo týdnem 

naplněným denními i nočními mrazivými tep-

lotami. 

V prvním čísle zpravodaje nového kalendářního roku většinou představu-

jeme investiční projekty, které zastupitelstvo obce hodlá během celého 

roku realizovat, pokusím se tedy tyto záměry v krátkosti přiblížit. 

Bezesporu nejvýznamnějším plánovaným projektem je nadstavba budovy 

základní a mateřské školy, v rámci které bude navýšena kapacita tříd zá-

kladní školy i mateřské školky a zajištěna jejich bezbariérovost pomocí pří-

stavby výtahu. Jedná se o velmi finančně i časově náročnou akci, první po-

daná žádost o dotaci v rámci IROP byla neúspěšná, v průběhu roku budou 

podány žádosti i k jiným poskytovatelům. Další akcí je zamýšlená přístavba 

jeviště kulturního domu a s tím spojené protipožární úpravy celé budovy, 

na kterou bude také podána žádost o dotaci z prostředků Ministerstva pro 

místní rozvoj. V současnosti se očekává vyhlášení dotačního titulu Minister-

stva zemědělství, ze kterého by bylo možno provést protipovodňové úpravy 

rybníčku Luža a jeho odbahnění. Následujícím, méně finančně náročným 

záměrem, je zateplení podkroví sportovní ubytovny- stávající izolace skel-

nou vatou je z důvodu nevhodně zvolené a nyní již rozpadlé parotěsné ka-

šírované folie zcela nefunkční. Na základě požadavku úspornějšího provozu 

ubytovny bude původní zateplení nahrazeno novou izolací, pravděpodobně 

stříkanou „chytrou pěnou“. V letošním roce také zastupitelstvo obce před-

pokládalo doplnit cvičební fitness prvky pro dospělé na workoutové hřiště 

za rybníčkem Luža, ale s největší pravděpodobností nebude letos dotační 

titul podporující tyto aktivity vyhlášen. V nejbližších týdnech by měl být také 

znám výsledek hodnocení žádosti o dotaci podané v loňském roce na vybu-

dování křížové cesty pod rozhlednou U obrázku. Stejně jako tento projekt, 

tak i všechny výše uvedené záměry budou realizovány pouze v případě 

úspěšného získání dotací. V současnosti je dále připravován dotační projekt 

na osazení fotovoltaických panelů výkonu 50 MW na čistírně odpadních 

vod- snížení nákladů na elektrickou energii by se pak mělo projevit i ve 

vztahu k výběru stočného. Pouze z vlastních zdrojů pak budou realizovány 

další projekty- dokončení rekonstrukce vestibulu budovy obecního úřadu, 

obnova svršku komunikace před obecním úřadem a vybudování parkova-

cích ploch u parku. Na podzim letošního roku budou provedeny inženýrské 

sítě v lokalitě výstavby rodinných domů Zahrady II., navazující stavba místní 

komunikace bude provedena na jaře příštího roku. V souvislosti se snahou 

o udržování i rozšíření veřejné zeleně v katastru obce bude osázena plocha 

pod rybníčkem Luža formou parkové úpravy a území v lokalitě Zahrady II., 

které bude mít funkci izolačního pásu oddělující průmyslovou zónu od ro-

dinných domů. V rámci zlepšení biodiverzity krajiny budou podél polních 

cest v katastru vysázeny skupiny keřů a osazeny „hmyzí domky“ složené z 

větví pokácených náletových dřevin. Dále jsou připravovány projekty zatep-

lení bytového domu s výměnou oken, pěší zóna za kulturním domem a in-

tenzifikace čistírny odpadních vod s předpokládanou realizací v roce 2024. 

Výše uvedené projektové záměry jsou z podstatných částí závislé na získání 

dotací, bohužel stávající dotační systém je velmi nepřehledný a není neob-

vyklé, že jsou podmínky dotačních titulů upravovány těsně před vyhláše-

ním, takže je poměrně složité se na všechny změnové eventuality připravit. 

Věřím však, že se podaří dotáhnout většinu výše uvedených projektů 

úspěšně do konce tak, abychom zároveň nezatěžovali neúměrně výdajovou 

stránku rozpočtu obce. 

Vladimír Drbola 

starosta obce 

 

 

1.   

Nabídka železobetonových hranolů 
Pracovníci obce při údržbě mezí podél polních cest od-

stranili celkem asi 10 tun železobetonových sloupků 

starého oplocení a následně je nařezali na kusy dlouhé 

40- 50 cm, které je takto možno ekologicky zlikvidovat 

drtičkou stavební suti. Likvidace celých sloupků na 

skládce je totiž ve vztahu k současné legislativě velmi 

finančně náročná. Tyto nařezané hranoly se však mo-

hou použít také jako výplňový materiál do betonu, např 

při betonáži základů. Obec Starovičky nabízí tyto hra-

noly zdarma za odvoz z areálu společnosti KLAS- druž-

stvo Starovičky, kde jsou uloženy. 

 

Úprava okolí polních cest 
Pracovníci obce provedli v měsíci lednu údržbu okrajů 

polní cesty v lokalitě božích muk pod rozhlednou, při 

které bylo odstraněno staré drátěné oplocení prorostlé 

náletovými dřevinami. Využitelná část větví náletových 

dřevin bude použita pro výrobu „hmyzích domků“, 

které se osadí na vhodných místech v celém katastru 

obce pravděpodobně na konci měsíce února. 

 

Výsadba keřů v extravilánu obce 
V měsíci březnu se předpokládá výsadba keřů na vhod-

ných prostorách podél polních cest a na nevyužívaných 

mezích tak, aby byly vytvořeny vhodné podmínky pro 

rozvoj biologické rozmanitosti krajiny a zároveň zajiš-

těna jejich běžná údržba. V letošní etapě výsadby se 

předpokládá realizace 15- 20 skupin keřů velikosti cca 

4x10 m. Budou vysazeny druhy dřevin poskytující nejen 

krytinu pro polní zvěř, ale zároveň i plody, které si bu-

deme moci všichni nasbírat pro svou potřebu a které 

zároveň také konzumují zvířata. Jedná se o růži šípko-

vou, trnku planou, bez černý, lísku obecnou a rakytník 

řešetlákový. 

 

Poplatek z ubytovací kapacity 
Zastupitelstvo obce na svém 4. zasedání dne 31.1.2023 

vydalo s účinností od 1.3.2023 obecně závaznou vy-

hlášku č. 1/2023 o místním poplatku z pobytu, kterou 

se zavádí poplatek z pobytu trvající nejvýše 60 po sobě 

jdoucích kalendářních dnů (turistický pobyt) ve výši 10 

Kč za každý započatý den pobytu jednotlivé osoby. 

Fyzické nebo právnické osoby, které pronajímají nemo-

vitosti ke krátkodobým pobytům mají ve vztahu k uve-

dené vyhlášce ohlašovací a evidenční povinnost. Ohla-

šovací povinnost je jednorázová a spočívá v ohlášení 

činnosti spočívající v poskytování úplatného pobytu 

nejpozději do 15.3.2023 prostřednictvím vyplněného 

ohlašovacího formuláře. Evidenční povinnost pak spo-

čívá ve vedení evidenční knihy za každé jednotlivé uby-

tovací zařízení, kde je poskytován úplatný pobyt. Za 

každý kalendářní rok pak poplatník odvede nejpozději 

do 31.1. následujícího roku vybraný poplatek na zá-

kladě formuláře „Přiznání k místnímu poplatku z po-

bytu“. 

Znění OZV č. 1/2023, ohlašovací formulář i formulář při-

znání jsou k dispozici na webových stránkách obce Sta-

rovičky https://www.starovicky.cz/urad/ozv-nari-

zeni-a-provozni-rady/ a na https://www.staro-

vicky.cz/aktualne/aktuality.                    Text a foto VD 

 

 

 

Bezesporu nejvýznamnějším plánovaným projektem je 

nadstavba budovy základní a mateřské školy, v rámci 

které bude navýšena kapacita tříd základní školy i ma-

teřské školky a zajištěna jejich bezbariérovost pomocí 
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             Vážení spoluobčané, 
Budování optické sítě v obci 
V souvislosti s realizací optické sítě v období červen- červenec 2023 

jsou v současnosti realizovány přípravy pro domovní přípojky. Pří-

pravu přípojky můžete objednat u pana Rause na telefonu 733 735 

992, kdy se zároveň dohodne termín a čas realizace. Práce spočí-

vají v protažení trubičky do nemovitosti, kterou bude při případ-

ném připojení domácnosti k optické internetové síti instalováno 

optické vlákno. Potřebné výkopy budou uvedeny stavební firmou 

do původního stavu. 

 

Nejčastější otázky: 

 

Proč právě optický internet? 

Internet přes optický kabel je nejspolehlivější a nejrychlejší mož-

nost pro přenášení dat. Nepodléhá povětrnostním vlivům, kapa-

cita přenosu je skoro neomezená. 

 

Kolik bude stát realizace přípojky? 

Realizace přípojky je v době výstavby zdarma. Realizací se rozumí 

vyvrtání prostupu pro trubičku o průměru 10 mm (nebo protažení 

chráničkou, pokud je přichystána předem) a výkopové práce až k 

domu. 

 

Musím si nechat přípojku udělat? 

Nemusíte, avšak v době výstavby je realizace zdarma. V budoucnu 

již plně v režii zákazníka. 

 

Mohu prostřednictvím optického kabelu mít internet od jiné spo-

lečnosti než od Tagnet? 

Ano je to možné. Jen je potřeba uzavřít smlouvu o poskytování slu-

žeb. 

 

Musím se potom připojit k internetu a uzavřít smlouvu? 

Nemusíte, pokud jste spokojeni s dosavadním poskytovatelem. Ni-

kdo Vás nutit nebude. 

 

Jaké tarify nabízíme? 

Náš základní měsíční tarif je za 300 Kč včetně DPH. Rychlost 

100/100Mbit/s Download/Upload (Stahování/Nahrávání). Připo-

jení a aktivace internetu stojí standardně 2000 Kč včetně DPH 

(jedná se o jednorázový poplatek) 

 

Co televize? 

Ano, je možné odebírat internetovou televizi (IPTV), základní balí-

ček je za 190 Kč včetně DPH/měsíčně. 

 

Pokud máte více otázek volejte na telefonní číslo 533 534 200, rádi 

Vám pomůžeme. 

Tagnet s.r.o. Vranovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

     ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ              
            

         svoz odpadu                       svoz bioodpadu    

   BŘEZEN 

   středa 8. 3. 2023                         čtvrtek 9. 3. 2023 

   středa 22. 3.2023                        čtvrtek 23.3.2023 

   DUBEN 

   úterý 4. 4. 2023                            středa 5. 4. 2023 

   středa 19. 4. 2023                       čtvrtek 20.4.2023 

    

   ÚNOR 

   středa 8. 2. 2023                         čtvrtek 9. 2. 2023 

   středa 22. 2. 2023 

 

 

středa 2. 11. 2022                     čtvrtek 3. 11. 2022 

   úterý 15. 11. 2022                    středa 16. 11. 2022 

   středa 30. 11. 2022 

    PROSINEC 

                                                              čtvrtek 1. 12. 2022 

   středa 14. 12. 2022 

   středa 28. 12. 2022 

 

středa 7. 9. 2022                         čtvrtek 8. 9. 2022 

   středa 21. 9. 2022                    čtvrtek 22. 9. 2022 

      ŘÍJEN 

   středa 5. 10. 2022                    čtvrtek 6. 10. 2022 

   středa 19. 10. 2022               čtvrtek 20. 10. 2022 

  

středa 13. 7. 2022                  čtvrtek 14. 7. 2022 

    středa 27. 7. 2022                  čtvrtek 28. 7. 2022 

        SRPEN 

   středa 10. 8. 2022                   čtvrtek 11. 8. 2022 

   středa 24. 8. 2022                   čtvrtek 25. 8. 2022 

 

středa 4. 5. 2022                     čtvrtek 5. 5. 2022 

    středa 18. 5. 2022                  čtvrtek 19. 5. 2022 

        červen 

    středa 1. 6. 2022                     čtvrtek 2. 6. 2022 

    středa 15. 6. 2022                  čtvrtek 16. 6. 2022 

    středa 29. 6. 2022                  čtvrtek 30. 6. 2022 

 

Foto: upravená alej stromů 

 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 

 

Radek Juška na mítingu  

Diamantové ligy.  

(HK) 
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Usnesení č. 3/2022  

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

konaného dne 15. 12. 2022 v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 
usnesení z minulého zasedání. 

2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 7/2022. 
3. ZO schvaluje Plán inventur na rok 2022 včetně inventarizační 

komise ve složení: Předseda - David Poláček, členové - Vladi-
mír Drbola, Václav Hovězák a Hana Kapustová. 

4. ZO schvaluje Rozpočet obce Starovičky na rok 2023 takto: 
Celkové příjmy rozpočtu (tř. 1 až 4) ve výši 22 445 200,- Kč 
Financování (tř. 8) ve výši 8 800 900,-  Kč 
Celkové zdroje ve výši 31 246 100,- Kč 
Běžné a kapitálové výdaje (tř. 5 a 6) ve výši 31 246 100,- Kč 
ZO schvaluje závazné ukazatele rozpočtu – výdaje na para-
grafy, daňové příjmy na položky, nedaňové a kapitálové pří-
jmy na paragrafy a přijaté transfery na položky a převod SF na 
paragrafy (Návrh rozpočtu na rok 2023) 
Dotace z rozpočtu obce Starovičky budou poskytovány na zá-
kladě žádostí občanů a jednotlivých organizací, příspěvky a 
dary budou poskytovány na základě platných směrnic obce a 
na základě individuálních žádostí. Příspěvek příspěvkových or-
ganizací je možné převést v nečerpané výši do následujícího 
rozpočtového roku. ZO schvaluje rozpočet včetně návrhu roz-
počtu ZŠ a MŠ Starovičky na rok 2023 a Střednědobého vý-
hledu rozpočtu. 

5. ZO schvaluje rozpočet Sociálního fondu obce Starovičky na 
rok 2023 včetně dodatku č. 1. 

6. ZO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu obce Starovičky na 
rok 2024–  2025. 

7. ZO schvaluje stočné pro rok 2023 ve výši 53,95 Kč za m3 bez 
DPH, k ceně bude připočteno DPH v zákonné výši (10 %) tj, 
59,35 Kč s tím, že množství vypouštěných odpadních vod u fy-
zických osob prokazatelně trvale bydlících nebo se zdržujících 
v obci Starovičky stanoveno na základě směrných čísel Vy-
hlášky č. 120/2011 snížených rozhodnutím Zastupitelstva 
obce Starovičky ze dne 18. 12. 2012 na průměrnou hodnotu 
spotřeby pitné vody 
- na jednoho obyvatele bytu s tekoucí studenou vodou za rok 
12 m3 
- na jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou na ko-
houtku za rok 28 m3 
- podnikatelé a chataři hradí stočné dle vodoměrů – dle ode-
čtů firmy VaK, a.s. Břeclav.   

8. ZO schvaluje Vyhlášku obce Starovičky č. 1/2022 – o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, popla-
tek na rok 2023 je stanoven na 600,- Kč za osobu. 

9. ZO bere na vědomí závěrečný účet, návrh rozpočtu na rok 
2023 a návrh střednědobého výhledu svazků DSO Čistý Jiho-
východ a DSO Mikroregionu Hustopečsko. 

10. ZO bere na vědomí zprávy z finančního a kontrolního výboru. 
11. Zastupitelstvo obce schvaluje vyplacení mimořádné odměny 

pro starostu obce pana Vladimíra Drbolu ve výši jednoho ná-
sobku výše odměny stanovené legislativou (zákon č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a platného Nařízení 
vlády, o výši odměn členů zastupitelstev územních samo-
správných celků, ve znění pozdějších předpisů) pro danou 
funkci starosty za:  
 -za mimořádné pracovní úsilí při přípravě stavebně investič-
ních projektů obce, kromě jiných především nadstavby bu-
dovy ZŠ a inženýrských sítí v lokalitě Zahrady II. 
- za aktivní činnost vedoucí k bezúplatnému nabytí pozemku o 
výměře 3572 m2 v intravilánu obce 

- za řešení mimořádných situací nad rámec běžné pracovní 
doby 
- za nadstandartní snahu při získávání finančních prostředků z 
dotačních programů 
 Odměna bude vyplacena ve mzdě za měsíc 12/2022. 

12. ZO schvaluje žádost ZŠ a MŠ Starovičky o souhlas k použití in-
vestičního fondu ve výši 10 668,- Kč na platby oprav a revizí. 

13. ZO Starovičky schvaluje navýšení finančních prostředků na 
provoz ZŠ a MŠ Starovičky o částku 50 000,- Kč na dofinanco-
vání výdajů na provoz organizace v roce 2022. 

14. ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce 
ve výši  40 000,- Kč pro TJ Starovičky, IČO 462 14 933 údržbu a 
provoz kabin (navýšení záloh za energie). ZO schvaluje  veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Staro-
vičky a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

15. a) ZO Starovičky schvaluje Pachtovní smlouvu č. 2/2023 s Klas 
– družstvem Starovičky a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 
b) ZO Starovičky schvaluje Pachtovní smlouvu s Martinem Do-
stoupilem na pozemek KN p.č. 97 o výměře 2320 m3 a budovu 
rybářského srubu na části pozemku KN p.č. 93 na ploše 30 m2. 
Jedná se o pozemek s vodní plochou určenou jako požární ná-
drž a pro rekreační rybaření. Roční nájemné se stanovuje bez 
finančního vyrovnání, pronajímatel požaduje pouze údržbu 
celého pozemku, doba pronájmu se určuje na dobu určitou do 
31.12.2026 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

16. ZO Starovičky schvaluje Smlouvu č.: HO- 001030076486/001-
ELIG s EG.D, a.s. na pozemku p.č. 295/7 a 296/1, jedná se o 
stavbu s názvem „Starovičky, přel. kNN, parkoviště u parku“ 
za jednorázovou náhradu ve celkové výši 5 400,- bez DPH a 
pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

17. ZO Starovičky schvaluje Ceník za služby pro občany od 
1.1.2023, jedná se  o  stanovení plateb za uskladnění odpadu 
na sběrném dvoře, např. pneumatik a stavební suti. 

18. ZO Starovičky schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o provedení 
svozu a likvidaci biologicky rozložitelného komunálního od-
padu (BRKO) a pověřuje starostu podpisem. 

19. ZO Starovičky souhlasí s PD čp. 38–stavební úpravy z restau-
race na bytový dům. 

20. a) ZO Starovičky schvaluje Cenovou nabídku na zpracování 
prováděcí projektové dokumentace vegetačních a sadových 
úprav v lokalitě U rybníčku v obci Starovičky za cenu 92 656,- 
Kč včetně DPH. 
b) ZO Starovičky neschvaluje finanční příspěvek na vydávání 
časopisu Malovaný kraj. 
c) ZO schvaluje odpuštění stočného nad 13 m3 (což je průměr 
za 3 roky) za rok 2022 z důvodu poruchy na vodovodní pří-
pojce k domu čp. 196 (chataři). 
d) ZO schvaluje záměr prodeje p.č. 3/3 o výměře 60 m2 za 
cenu 500,- Kč/m2 bez DPH, tj. 30 000,- Kč bez DPH. 
e) ZO schvaluje finanční dar ve výši 20 000,- Kč a památeční 
stříbrnou minci panu xxxxx za celoživotní veřejnou činnost pro 
obec Starovičky. Jako zastupitel působil 6 volebních období, 
některá období i jako místostarosta obce, dále jako předseda 
TJ Starovičky od roku 1974 přibližně do roku 2014, jako sta-
rosta SDH od roku 2007 doposud. 

Ve Starovičkách 22. 12. 2022 
 
         Ing. Martin Mazůrek                                          Vladimír Drbola 
               místostarosta                                                        starosta  



  

STAROVIČSKÝ ZPRAVODAJ / ČÍSLO 98 5 

 

Usnesení č. 4/2023  

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

konaného dne 31. 1. 2023 v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 
usnesení z minulého zasedání. 

2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2023. 
3. a) ZO schvaluje prodej pozemku p.č. 3/3 o výměře 60 m2 za 

cenu 500,- Kč/m2 bez DPH, tj. 30 000,- Kč bez DPH, včetně DPH 
36 300,- Kč panu xxxxx a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 
b) ZO schvaluje pronájem studny na pozemku p.č. KN p.č. 3/1 
panu xxxxx a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
c) ZO schvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 771/4 o výměře 
70 m2 za cenu 500,- Kč/m2, tj. 35 000,- bez DPH. K celkové 
ceně za pozemek bude připočtena daň z přidané hodnoty. 
Veškeré náklady spojené s převodem nemovitosti uhradí ku-
pující. 

4. ZO schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem obec-
ního hostince v budově č. p. 253 s panem Lubošem Kalivodou, 
bytem Starovičky 43, IČO 65366298 na dobu 5-ti let, tj. od 
1.1.2018 do 31.12.2022 a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy. 

5. ZO schvaluje odpuštění stočného v objemu o 2000 m3 z dů-
vodu poruchy na vodovodním požárním systému firmě Ther-
mal Trend spol. s.r.o. za rok 2022. 

6. ZO nesouhlasí se změnou územního plánu pozemku p.č. 
948/2 v k.ú. Starovičky na plochu pro bydlení. 

7. ZO schvaluje Strategický plán investic Obce Starovičky na roky 
2023 – 2026. 

8. ZO bere na vědomí cenovou nabídku na fotovoltaickou elek-
trárnu a schvaluje podání žádosti o dotaci. 

9. a) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši 20 000,- Kč Sboru dobrovolných hasičů Staro-
vičky, IČO 634 349 54 na provozní činnost jednotky. ZO schva-
luje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 
obce Starovičky a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 
b) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši 20 000,- Kč Sboru dobrovolných hasičů Staro-
vičky, IČO 634 349 54 na provozní činnost jednotky mladých 
hasičů. ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí do-
tace z rozpočtu obce Starovičky a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy. 
c) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši 15 000,- Kč Sboru dobrovolných hasičů Staro-
vičky, IČO 634 349 54 výdaje spojené s oslavou 125. výročí za-
ložení SDH, která se uskuteční dne 15.4.2023. ZO schvaluje ve-
řejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Sta-
rovičky a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

d) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši   20 000,- Kč xxxxx úhradu části nákladů   na nákup 
nábojů a tréninkových položek  pro přípravu na závodní se-
zónu 2023. ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí 
dotace z rozpočtu obce Starovičky a pověřuje starostu podpi-
sem této smlouvy. 
e) ZO souhlasí s úhradou provozu internetových stránek diva-
delního spolku Kadet. 

10. a) ZO Starovičky schvaluje Cenovou nabídku Atregia – Vý-
sadba izolační zeleně v lokalitě nad hřbitovem. Jedná se o pro-
váděcí PD a podání žádosti o dotaci ve výši 58 080,- Kč a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy. 
b) ZO Starovičky schvaluje předběžnou nabídku, podání žá-
dosti o dotaci a administraci projektu „Výstavba technické in-
frastruktury pro zasíťování stavebních parcel v obci Staro-
vičky“. 
c) ZO Starovičky souhlasí s vybudováním přístupové cesty k 
pozemku p.č. 175/1 a s tím související svépomocné práce a 
pokládku 3 ks silničních obrubníků na hranicích s pozemkem 
ve vlastnictví obce p.č. 122/9. 
d) ZO Starovičky schvaluje bezúplatně pozemek KN p.č. 122/3 
v k.ú. Starovičky od ÚZSVM a pověřuje starostu dalším jedná-
ním. 
e) ZO Starovičky vydává Obecně závaznou vyhlášku obce Sta-
rovičky č. 1/2023, o místním poplatku z pobytu s účinností od 
1.3.2023. Sazba poplatku činí 10,- Kč za každý započatý den 
pobytu. 
f) ZO Starovičky souhlasí s odpuštěním vyměřeného poplatku 
za užívání veřejného prostranství ve výši 2 910,- Kč xxxxx z dů-
vodu požáru jeho nemovitosti. 
g) ZO Starovičky neschvaluje žádost spolku Lungta o připojení 
se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“. 
h) ZO souhlasí s převodem volných finančních prostředků na 
termínovaný vklad u KB a prodloužením vždy automaticky dle 
volných finančních prostředků s 3 měs. fixací a pověřuje sta-
rostu jednáním u KB. 
ch) ZO pověřuje starostu obce Starovičky pana Vladimíra Dr-
bolu ke zveřejňování záměrů prodeje, směny a darování ma-
jetku obce Starovičky, a to po celé volební období 2022-2026. 

 
Ve Starovičkách 7. 2. 2023 

 
       Ing. Martin Mazůrek                                             Vladimír Drbola 
             místostarosta                                                          starosta 
          

                                                POPLATKY ZA ROK 2023 
   POPLATEK ZA ODPAD 

Sazba poplatku za odpad činí 600 Kč/osobu, poplatek je splatný do 

31. 5. 2023. 

Poplatky budou vybírány v kanceláři OÚ Starovičky od 1. 3. 2023 – 

31. 5. 2023. 

číslo účtu obce – 5028651/0100 
VS 1340 SS – číslo domu 

   PLATBY ZA STOČNÉ!!! 

Cena stočného pro období 1.1. - 31.12.2023 činí 53,95 Kč/m3 bez 

DPH (28 m3 = 1 510,60 Kč bez DPH, 12 m3 = 647,40 bez DPH) 

Cena vč. 10 % DPH činí  -  1661,66 Kč/os./rok 

 

 

POPLATEK ZA PSA 

a) za jednoho psa

   POPLATEK ZA PSA 

a) za jednoho psa...................................................................150 Kč, 

b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele .............100 Kč, 

c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let ......................50 Kč, 

d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je 

osoba starší 65 let....................................................................50 Kč. 

 

VS 1341, SS – číslo domu 

 

Prosíme o zasílání každé platby zvlášť – za odpady, za psy,  

za stočné. 

(HK) 
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MATERSKÁ ŠKOLA 
  
MY TŘI KRÁLOVÉ 
Tradice se mají dodržovat. Tak i my s dětmi 
se vydáváme každoročně 6. ledna na třík-
rálovou návštěvu kostela, kde na nás čeká 
ochotná paní Haluzová, která nám kostel 
otevře. Děti poděkují Ježíškovi za dárky. 
Zazpíváme si společně koledu a hodíme ko-
runku černouškovi. Samozřejmě nevyne-
cháme ani obecní úřad, kde popřejeme 
panu starostovi a zaměstnancům obce vše 
dobré do nového roku.  
 

NÁVŠTĚVA DIVADLA 
10. ledna k nám zavítalo divadlo Šumafuk s 
pohádkou Dobrodružství polštáře Fre-
dyho. Děti se během vystoupení zapojo-
valy do děje, spolupracovaly s herci. Pro-
cvičily si, jak se třídí odpad. Divadlo se nám 
moc líbilo.  
 

ZDRAVOVĚDA PRO NEJMENŠÍ 
V měsíci lednu k nám zavítala paní Macháč-
ková, která děti seznámila s vybavením lé-
kárničky, kdo  si může z lékárničky brát  
prášky. Hravou formou předvedla dětem, 
jak si mohou ošetřit malé rány. Děti si vzá-
jemně ve dvojicích zalepily prst. Taky jsme 
si všichni vyzkoušeli poskytnutí první po-
moci při masáži srdce na pomůcce. Děti be-
seda bavila a my děkujeme paní Macháč-
kové za čas, který nám věnovala.       (Nov) 

 

 

  

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 

PŘIŠEL K NÁM KOUZELNÍK… 
Těsně před vánočními prázdninami jsme u 
nás ve škole přivítali milou návštěvu - kou-
zelníka pana Václava Katonu. Ukazoval 
nám a učil nás řadu kouzel. Předváděl triky 
se šátky, s barevnými kruhy, s mincemi a 
samozřejmě nechybělo ani živé zvířátko. 
Mile nás překvapil krásný bílý holoubek, 
který vyletěl z kouzelnického klobouku. 
Představení všechny bavilo, někteří se 
mohli i zapojit a stát se chvíli kouzelníko-
vými pomocníky. Na závěr nám kouzelník 
vyrobil z balónků různá zvířátka, letadla, 
telefon, meč... Kouzelnická show se nám lí-
bila a moc jsme si ji všichni užili, malí i velcí. 
Děkujeme kouzelníku Katonovi za úžasné 
zpestření pátečního dopoledne před zahá-
jením vánočních prázdnin. 
 

PREVENCE NENÍ NIKDY DOST 
Opakování je matkou moudrosti, a tím se 
řídí i prevence. 
Preventista státní policie por. Ing. Bc. Mi-
roslav Měchura, MBA, LL.M uskutečnil 12. 
ledna postupně ve všech ročnících naší 
školy přednášku na toto téma. U mladších 
žáků (1. - 3. ročník) pohovořil o základech 
bezpečného chování v silničním provozu a 
zároveň naťukl něco málo o svízelích na so-
ciálních sítí a šikaně. Zaměřil se zejména na 
bezpečnost v dopravě, protože je velmi dů-
ležité, aby si žáci osvojili bezpečné přechá-
zení přes přechod pro chodce, aby nespo-
léhali na to, že když jeden řidič zastaví, 
učiní tak i druhý a podobně. Během hodi-
nové besedy si děti zahrály na řidiče aut, 
na chodce i na policistu řídící provoz. 
U starších žáků (4. - 5. ročník) bylo hlavním 
tématem přednášky bezpečí na ulici a in-
ternetu, sociální sítě, anonymita internetu, 
úvod do kyberšikany a šikany, prevence ši-
kany, jak se proti ní bránit a jak jednat s cizí 
osobou. Přednáška byla založena na vy-
světlení mezilidských vztahů a ukázce, jak 

chování dětí v raném věku může mít ná-
sledky v dospělosti, jak šikanu rozpoznat a 
jak se vyvarovat toho, aby se samy nestaly 
obětí. Vymezený čas v každé třídě utekl 
rychlostí blesku. O tom, že se besedy líbily, 
svědčí to, že během nich byl naprostý klid 
a školáci měli spousty otázek. 
 

BESEDA NA TÉMA KYBERŠIKANA 
Nedílnou součástí dnešního světa se stalo 
využívání internetu. Nenajde se snad ni-
kdo, kdo by se s ním vůbec nesetkal. Pou-
žíváme jej v práci i ve svém volném čase. 
Data jsou lehce dostupná, děti mají přístup 
k on-line hrám. Získávají hodně pozitiv-
ního, existuje však i řada úskalí. Existují-
címu nebezpečí internetu jsou vystaveni 
především ti méně zkušení, tedy právě 
děti. Z tohoto důvodu naše škola pravi-
delně organizuje preventivní programy, 
obrací se jednak na odborníky, jednak po-
řádá besedy vlastními prostředky. 
 
V rámci minimálního preventivního pro-
gramu jsme, my učitelky, pro žáky uspořá-
daly besedu, doprovázenou ukázkami 
filmů na dané téma pod názvem „Nemoc 
jménem kyberšikana“. Žákům jsme vy-
světlili, co všechno si mohou představit 
pod pojmem kyberšikana nebo kybergroo-
ming. Zaměřili jsme se zejména na zásady 
bezpečnosti při pohybu v kyberprostoru a 
na internetu, na sociálních sítích a využití 
mobilních telefonů. Zmínili jsme důležité 
věci, jako potenciální nebezpečnost a zne-
užitelnost těchto zařízení. Pokud se už s 
tímto nebezpečím setkají, tak jaký je po-
stup a způsoby obrany. 

ˇ 
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V průběhu besedy byli žáci upozorněni pře-
devším na nebezpečí anonymity útočníků. 
Agresor nemusí vůbec vypadat podezřele, 
ale tím, že dobře ovládá elektronickou ko-
munikaci, může být pro ně velmi nebez-
pečný. Je prakticky nemožné útočníka do-
hledat a potrestat, a proto jedinou mož-
nou prevencí je naše chování, naše opatr-
nost. 
 
Útoky mohou mít různou formu a různou 
intenzitu. Může to být slovní napadání, fo-
tografie, hanlivé nahrávky. Oběť šikany trpí 
při takovém útoku déle, protože nemůže 
dojít k nápravě. Žákům bylo řečeno, že ne-
mají na sociálních sítích zveřejňovat zby-
tečně své fotografie a osobní údaje. 
 
Prevencí je opatrnost a zachování si sou-
kromí, blokování diskusí a přístupu k úda-
jům cizím osobám. Žáci byli také upozor-
něni na to, že při každém pocitu nebezpečí 
či ohrožení se mají okamžitě někomu svě-
řit. Spolužákům, kamarádům, rodičům či 
učitelům nebo anonymně na linku bezpečí. 
 
Řada informací se bude jistě hodit obzvlášť 
žákům 5. ročníku při jejich brzkém pře-
chodu do dalšího stupně vzdělávání a do 
další etapy jejich života. 

(Wal) 
 

VČELAŘ 
24.1. k nám do školy přijel Mgr. Tomáš 
Gabriel Roblík se svým environmentálním 
programem o včelách.  Zkušený včelař na-
vázal na vědomosti dětí a formou otázek a 
odpovědí vyprávěl o životě, chovu a vý-
znamu včel.  Své povídání doplnil o zají-
mavé obrázky a praktické ukázky donese-
ných včelařských pomůcek, např.  
ochranné kukly a rukavic, rámečků, kleští, 
včelího vosku. Nejvíce však děti zaujal za-
sklený rámek, ve kterém mohly pozorovat 
živé včely.  Beseda byla velmi zajímavá a 
nechyběla sladká tečka na závěr - ochut-
návka včelího medu. 

(Baj) 
 
 
 
 
 

www.zs-msstarovicky.cz 
 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 
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Příjemným překvapením pro mne byl okamžik, kdy nám sousedka věnovala několik rostlinek řimbaby obecné (Tanacetum 

parthenium). Těmto bylinkám říkala „kamilky“, protože voní po heřmánku. Jako planě rostoucí jsem ji ve Starovičkách 

nebo okolí nezahlédla, ale v zahrádkách je pěstována.   
 

Řimbaba pochází z jihový-

chodní Evropy, Malé Asie a okolí 
Kavkazu. V současnosti roste 
v celé Evropě a byla zavlečena i 
do Číny, obou Amerik,  severní 
Afriky i Austrálie. Staří Řekové 
nazývali rostlinu Parthenium, 
protože údajně pomohla za-
chránit život někoho, kdo přišel 
z Parthenonu (chrámu bohyně 
Atény) během jeho výstavby v 5. 
století před naším letopočtem. 
Již v prvním století popsal řecký 
botanik a farmakolog Dioscori-
des její protizánětlivé účinky, 
Také je nazývaná středověkým 
aspirinem. V České republice 
byla odedávna jako léčivá rost-
lina pěstovaná v zahradách. Tra-
duje se také, že rostliny řimbaby 
vysazené v okolí obydlí čistí 
vzduch a chrání před onemoc-
něním. Nyní se pěstuje i jako 
okrasná rostlina s plnokvětými 
kultivary. Sušená se dá použít i 
do suchých vazeb.  
 
Řimbabě obecné se nejlépe daří 
na slunečných stanovištích, na 
propustných půdách dosta-
tečně bohatých na živiny, 
hlavně dusík. Je to krátkověká 
trvalka s lodyhou vysokou 30 až 
70 cm. Kvete od června do září. 
Plody jsou vejčité nažky asi 
1 mm velké. Pro přihnojení je 

možné použít drůbeží trus. Roz-
množovat ji lze semeny, děle-
ním oddenků i řízkováním. Se-
mena se vysévají v únoru nebo 
v březnu. Po vyklíčení se vyjed-
notí na vzdálenost 0,5 cm. Na 
stanoviště se pak vysazují na za-
čátku června, asi 40 cm od sebe. 
Dělení trsů se provádí v březnu. 
Řízky z oddenků lze odebrat od 
října do května a  poté je za-
píchnout se do písčité půdy. 
Po zakořenění je vhodné rost-
linky přesadit do výživné zeminy 
na záhony nebo i do nádob. 
Řimbaba nesnáší sucho, v hor-
kém letním počasí je potřeba ji 
zalévat. Na podzim je vhodné ji 
seříznout. Také výborně  odo-
lává mrazu, vydrží teploty do  
-30°C. 
 
Řimbaba obsahuje éterické 
oleje a hořčiny. Dříve bývala po-
užívána jako hořce chutnající čaj 
při porodech jako prostředek 
urychlující odchod plodového 
lůžka. Mezitím uznala i moderní 
věda léčivé účinky této staré do-
mácí léčivé rostliny a doporu-
čuje ji při bolestech hlavy a mi-
grénách.  
 
Nejvíce účinných látek obsahuje 
kvetoucí nať sbíraná na počátku 
květu. V léčitelství se droga po-
užívá nejčastěji ve formě čaje. 

Působí proti horečce a protirev-
maticky, snižuje bolest, rozši-
řuje cévy, podporuje trávení, 
užívá se také při menstruačních 
bolestech a artróze. Toto pří-
rodní anal-
getikum 
může 

záro-
veň na-
pomáhat 
k rela-
xaci. Při 
migréně 
se rozžvýká 
a spolkne pre-
ventivně jeden a při záchvatu až 
pět čerstvých listů.  Z květů se 
vyrábí  tinktura používána jako 
repelent  proti hmyzu a léčivá  
mast na svědění kůže a ští-
panců. Extrakt z řimbaby 
údajně může pomoct s pro-
blémy s otěhotněním či plod-
ností mužů. Uvádí se i využití při 
onemocnění jater, kostí, otocích 
nohou i ke zmírnění svalového 
napětí. Extrakt aplikovaný 
přímo na dásně zmírňuje bolesti 
zubů, podávaný vnitřně může 
pomoci se střevními parazity. Z 
drogy se připravuje homeopa-
tický prostředek na střevní zá-
něty včetně Crohnovy choroby. 
Zajímavou složkou řimbaby  je 
sekviterpen parthenolid, který 
je obsažen v povrchových žlá-
zách řimbaby. Používá se 
k léčbě revmatismu a migrén, 
ale také se testuje jeho použití 
při léčbě leukémie. V domác-
nosti můžeme umístit malé pyt-
líčky se sušenými listy do šat-
níku k odpuzování molů.  
 
Výtažek z kopretiny řimbaby ale 
nesmí užívat těhotné ženy, ne-
boť působí na dělohu. Pozor je 

třeba dávat i na možnost vý-
skytu zkřížené alergie s jinými 
hvězdicovitými rostlinami, ke 
kterým kopretina řimbaba patří. 
Dále není vhodné ji úžívat záro-

veň s léky na ředění 
krve. Při přímé kon-
zumaci se občas u citli-

vých jedinců může vy-
skytnout vyrážka v okolí 

úst. Není vhodné užívat 
řimbabu obecnou nalačno, 

protože obsahuje pyrethrin a 
cinerin, které mohou při vy-
sokých dávkách podráždit ža-
ludek.  
 

Čaj z řimbaby proti bolesti 
Nasypeme 1 lžíci sušené natě 

řimbaby nebo 2 lžíce čer-
stvé nasekané natě do 0,5 
l vroucí vody. 

Přikryté necháme asi 15 mi-
nut vylouhovat, scedíme. 
Toto množství vypijeme bě-

hem dne po jídle ve čtyřech dáv-
kách. Nálev je podobný heř-
mánkovému, ale je mnohem 
hořčejší i aromatičtější. 
 

Tinktura z řimbaby 
Potřebujeme 200g čerstvé natě 
a 0,5 litru 38-40% alkoholu, 
např. vodku. Do zavařovací skle-
nice se šroubovacím uzávěrem 
vložíme nať pokrájenou kera-
mickým nožem a uzavřeme víč-
kem. Uložíme do temna. Denně 
protřepáváme. Macerujeme 
minimálně 14 dnů. Poté přece-
díme. Uchováváme v tmavých 
lahvičkách. 
 

Využití pro drůbež 
U drůbeže lze řimbabu použít 
především jako prostředek od-
puzující hmyz a repelent proti 
vnějším parazitům. Sušené listy 
a květy se přidávají do pode-
stýlky a snáškových hnízd, celé 
lodyhy můžeme do kurníku za-
věsit. Lze z nich připravit výluh a 
ten pak nastříkat přímo na drů-
bež.  

(HaHa) 
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Rok 1962 
 

Nový rok začal mírně. Ráno -2 až -4°C, 

mlhy, občas déšť. 28. a 29.I sněžení, 30.I 

mráz -8°C. 

 

Dne 2.II. JZD pořádalo výroční členskou 

schůzi, večer byla společná večeře v sále 

pohostinství, po ní taneční zábava, velmi 

veselá a srdečná. 

 

Dne 4.II. pořádal patronátní závod „Ús-

tav mrzáčků v Kr. Poli“ kulturní program 

a divadlo. Odpoledne pro děti, v ečer pro 

dospělé. Celý únor teplot v noci -1 a -9°C 

ve dne +2 až +5 °C, sníh se střídal s deš-

těm, v půli měsíce velké větry, ku konci 

měsíce -4 až -8°C slabé sněžení. Řádila 

chřipková epidemie, přes polovina ob-

čanů onemocněla. Ve městech to bylo 

ještě horší. Některé závody musely zasta-

vit provoz. 

 

Ze 4 na 5.III. v noci velmi pršelo, teplota 

v březnu jako v únoru, 14.III. slavnost 

MDŽ v místním kině. Nejstarší ženy Te-

rezie Prátová 91 letá a Marie Bízová 90 

let, obdržely koše s cukrovinkami a 14 

žen přes 80 let, dostalo kytičky. Dne 

28.III. začalo se se setím jařin, o měsíc 

pozdějí než jiná léta. Po několikerém pře-

rušením, následkem špatného počasí, 

14.IV. setí skončeno. Vinohrady se začaly 

teprve stříhat.  

 

14.IV. se začalo s kanalisací ulice tz.v. 

vrchní konec. Práce provedli majitelé 

domků od pohostinství až k domku č 103. 

a hned také se na kanalisaci zapojili. Ka-

nalisace byla nutná, neboť kanály se 

dvorů ústily do rigolu a znečišťovaly ce-

lou ulic. 

 

Dne 16.IV. se začala set cukrovka. 

Od 17. do 20.IV. velký vítr, nastala velká 

vedra, 20.IV. +21°C, 22 +26°C, 24. 

+26°C, velké sucho.  

 

Dne 25.IV. v poledne, vyhořela stodola a 

chlévy v domku č. 8. Štěstí, že byl klid a 

občané doma, jinak by se byl požár rozší-

řil na obytné stavení. Přijeli i hasiči 

z Hustopeče. Zapálil čtyř letý chlapec. 

 

Dne 26. +27°C, 27.IV. trochu popršelo, 

ochladilo se, ráno na +3°C odp. na 11°C. 

 

Od 28. – 30.IV. mrholení, od 4. – 9.V. 

bouřlivé počasí, 9.V. byla velká bouře, 

velmi pršelo. Dne 16.V. projížděl naší 

obcí předseda N.D.R. Walter Ulbricht a 

náš president Ant. Novotný s doprovo-

dem, jeli s Bratislavy do Brna. 

 

Dne 19.V. se začala plet řepa. 

 

Dne 29.V. se převrhlo před domkem č. 

134 Maďarské velké nákl. auto s řetkvič-

kou. Před domkem č. 99. urazilo telef. 

sloup, narazilo na mostek, urazilo před 

domkem č. 135. dva stromky. 

 

Dne 1.VI. déšť a zima, 4 déšť a kroupy, 

nenadělali škodu. Dne 15.VI. po třetí 

hod. ráno se utrhla vlečka od nákl. auta 

z Ústí n.L. a převrhla se před domkem č. 

19. Šofér jel dále, aniž by zpozoroval zá-

vadu. Teprve na přejezdu přes žel. trať 

míst. Dráhy Zaječí – Hodonín, zjistil zá-

vadu a vrátil se. Velké vedra, 22.VI. bylo 

na slunci +43°C.  

 

23 a 24.VI. sehráli žáci zdejší školy, za 

pomoci místních žáků navštěvujících de-

vítiletou stř. školu v Hustopeči, velmi zda-

řilé divadlo „Kocour v botách“. Nacvičil 

je s nimi místní učitelský sbor. 

 

Dne 27.VI. se konečně ochladilo, je velmi 

sucho. Dne 12.VII. konečně napršelo, 

dne 15.7. zase pršelo, padaly kroupy, beze 

škody.  

 

Dne 26.VII. začaly žně. Letos se většinou 

použilo řádkovače. Žně probíhaly velmi 

pěkně, počasí bylo příznivé. Dne 15.VIII. 

večír byl velký vítr, nadělal dosti škody, 

na ovoc. stromech polámal větve, popa-

dalo ovoce. Od 11-23.VIII. se mlátilo na 

jedné mlátičce pro všechny záhumenkáře. 

 

Dne 24, 25, 28. 29.VIII. pořádalo JZD 

pro členy dvou denní zájezdy na severní 

Moravu a 1.9. zájezd do různých míst za 

Brno. Dne 3.9. bylo +29°C, je velké su-

cho, nedá se orat. Dne 8.9. pořádalo JZD 

dožinky, 17.9 trochu popršelo. 

 

Řepa se začala vyorávat v půli říjnu. 

Traktory nevyorali denně ani polovinu 

řepy co jiná léta, vylamovali se velké 

hroudy. S přípravou na setí to bylo ještě 

horší. Set se nedalo. Dne 2.10. +24°C. 

Dne 9.10. bylo +24.°C, začalo vinobraní. 

Úroda hroznů pod průměrná. Úroda 

špačků nad průměrná, nadělali ve vini-

cích velmi mnoho škody. JZD mělo 2 hlí-

dače, špačci sklízeli místo JZD, vino-

hrady jsou roztroušeny na velké ploše, 

nedali se obhlídat. Sladkost moštu 14-

18°, následkem velkého sucha hrozny 

špatně zrály a sladkost vzhledem teplého 

počasí malá. Koncem října konečně na-

pršelo a začalo se set. Zaselo se 80 ha, 

v půli listopadu začalo sněžit a mrznout, 

50 ha zůstalo nedoseto. Družstevnice zase 

vinnou nepříznivého počasí velmi trpěly. 

Lámala se kukuřice a vyžínala kukuřičná 

sláma, která se hned odvážela a řezala do 

siláže. 

Denně byl přímrazek, často sněžilo. Za-

čátkem prosince i tato práce byla skon-

čena a část pozemků po kukuřici byla po-

orána. Od 10.XII. se jíž nedalo orat. Na 

poli zůstalo asi 2 ha krmné řepy, která se 

nechala na konec by narůstla, byla zaseta 

po žitu, které se skrmilo na zeleno. Do vá-

noc se i tato řepa sklidila. 

 

Špatný rok se velmi projevil v JZD. Veš-

kerá sklízeň v porovnání s dřívějšími 

roky, kromě ječmene, byla hodně slabší. 

 

Výnosy z ha: žito 23 q plán 27,5 q, pše-

nice 25 q plán 32,5 q, ječmen 31 q plán 

30 q, cukrovka 300 q plán 319 q, kuku-

řice 15,5 q plán 20,5 q. Okurky se letos 

vydařily výnos 130 q plán 111,3 q. Zato 

vinohrady nezaplatily ani práci. Z pláno-

vaných 300 q hroznů se sklidilo 30 q, 

plán z ha byl 27 q. Meruněk bylo ode-

vzdáno 410 q. Průměrná snůška vajec na 

1 nosnici 96 kusů, průměrná dojivost 

4.63 l na dojnici a od 1 prasnice se od-

chovalo 11.2 selete. Kukuřice na siláž 

pod okolese se i 3x sela, živořila, sestarla, 

plevel se velmi zmohla, musela se zaorat 

a set znovu. Směsky rovněž nenarostly. 

 

Během roku JZD koupilo 1 traktor „Su-

per 50“ a 1 Major 30. Na jednotku připa-

dlo Kčs 16.50 + 1.5 kg obilí, kdo odpraco-

val v měsíci 18 – 22 dní, dostal premii 

Kčs 2.50 na každou odpracovanou jed-

notku. 

U obilí byl strop, muži (hlava rodiny) 550 

kg, ženy 250 kg, ostatní obilí se propla-

tilo. JZD mělo celoroční příjem Kčs 

4,307.262.59. Na prac. jednotky se vypla-

tilo 1,503.843.-, na soc. fond bylo uloženo 

Kčs 164.878.30. Všechny dodávky až na 

vejce splněny. 

 

Místní „Jednota“ samoobsluha, měla 

plánovanou tržbu Kčs 1,326.000.-, sku-

tečná tržba byla Kčs 1,374.223.- proti 

předchozímu roku o 121.912.- Kčs více. 

Místní pohostinství mělo tržbu 340.386.-

Kčs, o 8.675.-Kčs méně než-li vloní. 

 

Domácích porážek vepřů bylo 234 kusů. 

Od 1.X. jest povinná odevzdávka sádla 

z domácí porážky. U družstevníků činí 5 

kg, kde jsou v rodině 3 a více dětí, je ro-

dina od dodávky osvobozena, u nedruž-

stevníků činí tato dodávka 7 kg sádla. 

Rada MNV rozhoduje o snížení neb osvo-

bození dodávky sádla u starých a nemoc-

ných občanů. 

 

Kino mělo plánováno 154 představení, 

plán splnilo. Z plánovaných 10.000 ná-

vštěvníků bylo jen 7.958, plánovaná 

tržba, splněna jen na 14.200 Kčs. Na ná-

vštěvu kina mají vliv televizory, v obci je 

jich 61. 

 

V zemědělském útulku bylo 11 dětí do 3 

let, v mateřské škole 28 dětí, pro všechny 

se vařilo. Základní škola 1 – 5 ročník 

měla 70 dětí.  

 

Během roku se narodilo 10 dětí, zemřelo 

7 osob, svateb bylo 5. 

Pavlína Prátová

Výpisky z kroniky obce -15. díl 
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VOJNA NENÍ KOJNÁ, padám, padám, padám... 

Běhá se, aby se čekalo, čeká se, aby se běhalo. 
 

Pokračování č. 5 

 

TŘICET BÍLÝCH, TŘICET ČERNÝCH 
  
   Zašitím všech kapes uniformy byl potres-
tán přibližně každý třetí  voják z  našeho 
palpostu. Byl to mírný trest, který nebolel 
a byl udělován asi proto, že existoval. Co 
existuje, musí být opodstatněné a musí se 
za každou cenu používat.  Myslel jsem si 
bláhově, že jej nemůžu dostat, protože 
k tomu nebyl žádný důvod. Byl to trest, 
který velice komplikoval život hlavně kuřá-
kům. Znamenal pro ně konec kouření a zá-
vislost na kamarádech při vyškemrání ně-
kolika šluků ze zapůjčené cigarety. 
V kapsách jsem měl stále pouze malý hře-
ben a kapesník.  
…… po osobní hygieně jsem se vracel od 
umyvadel směrem k deskobaráku, který 
byl vzdálen kolem patnácti až dvaceti me-
trů. Neměl jsem ve zvyku dávat ruce do ka-
pes a také nebyl důvod je tam dávat kvůli 
zimě. Něco jsem v nich hledal nebo něco 
do nich dával. Bylo to logické, když jsem se 
vracel od místa hygienické očisty a měl 
plné ruce. V pozici s rukama v kapsách, 
možná po dobu několika sekund, mě ale 
spatřil jeden svobodník. Nepomohlo žádné 
vysvětlování z mé strany, že jsem pouze 
něco hledal. Rozkaz zněl: MÁTE NA TO DE-
SET MINUT!  TŘICET ČERNÝCH A TŘICET 
BÍLÝCH!  

   Věděl jsem, co to znamená. Kluci mně s 
tím pomohli, každý zašíval jednu kapsu 
třiceti stehy nití černou a pak ji ještě pře-
kryli třiceti stehy nití bílou. Po nahlášení 
splnění rozkazu byl jeho autor s kvalitou 
odvedeného díla spokojen. Za  několik 
dnů jsem si ale uprostřed švů u blůzy udě-
lal malé otvory a když to nikdo nekontro-
loval, tak jsem je postupně páral. Pak ná-
sledovaly zase postupně švy na kapsách 
kalhot. Svobodník se asi uspokojil pouze 
splněním rozkazu.   

   Z toho, co jsem již uvedl, je zřejmé, že 
vojenských trestů byla poměrně široká 
škála.  Záleželo na fantazii a především 
omezenosti nadřízeného. Zajímavá však 
byla na ně reakce nás trestaných. Někteří 
plnili rozkazy se zjevnou zarputilostí. Z ob-
ličeje bylo možné vyčíst, co si voják myslí. 
Jiní je plnili s odevzdaným výrazem.  Ti, co 
se při nich ironicky usmívali, navenek dá-
vali úplně jiný signál, než potlačovali v 
sobě. 
   Několikrát jsem byl svědkem, že někteří 
vojáci třeba při rozkazu “k zemi!“ si ihned 
bleskově lehli na zem do té největší ka-
luže nebo bláta, i když v okolí bylo sucho. 

Tato reakce očividně zaskočila i trestají-
cího, nepočítal s takovým způsobem pro-
vedení. Navíc nechápal, proč si voják ne-
vybral k ulehnutí lepší místo. 
   Byl to protest, snaha demonstrovat, aby 
si nás někdo špinavých, zablácených a 
mokrých všiml a zeptal se:  Kluci, co to s 
vámi dělají?  Nikdy si nikdo nikoho ne-
všiml.  Navíc tyto kluky čekalo praní a čiš-
tění vojenské uniformy v osobním volnu. 
Bylo to gesto zoufalců. 
   Další zajímavou epizodou vojenského ži-
vota je udržování pořádku a čistoty, jak v 
osobních věcech vojáka, tak svěřeného 
materiálu i ostatních vojenských prostor. 
Skládat osobní prádlo do komínku mně ne-
vadilo. Byl jsem v tomto směru dost vyce-
pován od matky. Ale aby se rovina ko-
mínku kontrolovala pomocí pravítka a 
každá odchylka řešila vyházením celého 
obsahu skříňky na zem, bylo příliš i na ty 
otrlé. Nemělo cenu být v určitých okamži-
cích mezi prvními. To jsem již naznačil při 
plížení. Jak to ale udělat, aby byl voják stále 
uprostřed a nevyčníval? To prostě nejde. 
Každý houf, stádo, někde nebo někým  za-
číná a končí. Na jeden z dotazů svobodníka, 
zda již mám poskládané osobní věci, jsem 
odpověděl, že ano. Ani se do skřínky nepo-
díval, jestli tomu tak je. Jednoduše ji naklo-
nil dvířky k podlaze a obsah vysypal. Asi se 
mu zdálo, že bych neměl co na práci a lel-
koval. Ani se nenamáhal s nějakým stupid-
ním vysvětlením, proč to udělal. Nezbylo 
nic jiného než zatnout zuby a obsah znovu 
poskládat předpisově do skříňky. Ale zase 
těm vojákům, co si několikrát nestihli věci 
uložit, je vyhazovali proto, že jsou pomalí a 
musí si to častým opakováním natrénovat. 
Byla to zoufalá bezradnost a člověk mohl 
v duchu kombinovat jak chtěl, nebylo 
úniku. Ještě před vojnou jsme slyšeli, vy-
drželi to všichni před Vámi, tak to vydržíte 
i vy. Jste přece chlapi. Takže opět zatnout 
zuby a hlavně držet hubu a krok. 
   Ještě jedna událost z tohoto palpostu 
mně navždy utkvěla v paměti, i když je 
zdánlivě banální. Mazáci si vyráběli z hli-
níku makety letadel MIG 14. Byly velikosti 
kolem 15 cm, pěkně vyleštěné a nám ba-
žantům se líbily. Jeden mazák mně ji nabídl 
k odprodeji. Chtěl za ni 35 Kčs, což byla po-
lovina měsíčního žoldu. Souhlasil jsem. Po 
odkupu jsem ji pečlivě zamotal do kukly, tu 
ještě strčil do ešusu a uložil za komínek 
mezi ostatní věci do skříňky. Svojí rafinova-
ností jsem byl přímo nadšen. Po dvou 
dnech jsem si ji chtěl prohlédnout, ale byla 
pryč. Nebyl jsem jediným, kterému se to 

stalo. Bylo zřejmé, že makety se prodávají 
a kradou pořád dokola. Voják, který mně ji 
prodával, byl Slovák a také od maďarských 
hranic. Nemluvil dobře slovensky. Byl asi o 
hlavu menší jako já a konstitučně nebyl na 
tom nějak výjimečně. Docela živě jsem si 
představoval, jak si to s ním rozdám. Na-
značil jsem mu, co si o něm myslím, ale to 
bylo všechno, co jsem mohl v té době udě-
lat. Byl to jeden z dalších pohárů vychut-
nané bezmocnosti. 
   Řeči o tom, že si to s někým vyřídíme poz-
ději a na nějaké vycházce, byly k ničemu. 
Do přísahy jsme měli jednu společnou vy-
cházku z palpostu Horní Počernice do ves-
nice Horní Počernice v trvání tří hodin za 
doprovodu dvou poddůstojníků. Vyšli 
jsme, někde se chvíli pomotali a vraceli 
zpět. Vypadalo to, jako když vypustí králíka 
z klece na malý  dvorek. Pořád byl za plo-
tem. 
 
Dopis č.3 
   Předem mého dopisu Vás všechny zdra-
vím a zasílám Vám srdečný pozdrav. Tedˇ 
je právě  půl čtvrté v noci. Zrovna jsem byl 
vystřídán a sedím na strážnici, poněvadž 
jdu za 2 hodiny zase nanovo. Píšete, jestli 
mně ty balíky došly. Přišly v pořádku a za-
chovalý. Psali jste, abych bedničku a kufr 
poslal nazpátek, jenomže já na to nemám 
čas a jednak by se to nevyplatilo a ta bed-
nička Vás nepřivede na mizinu. Koupil jsem 
letadlo, takové malé, Mig se jmenuje, za 35 
Kč, že si ho připevním na stojan s fotkou a 
pak ho pošlu domů. Schoval jsem si ho do 
ešusu a pak se za pár dní dívám a letadlo je 
pryč. Takže z toho nic nebude. Zabíračka je 
tu pořádná, nevím, jak to mají druzí kluci. 
Jsme kousek od Prahy. Ŕíkají nám, že jsme 
pověřeni  mimořádně čestným úkolem, 
bránit ji..........a nepřipustit.......Je tu 
mnoho kluků v civilu elektrikářů, průmyslo-
váků, těch nejvíce a většinou jsou to kluci 
od mechaniky. Abych nezapomněl, ty po-
nožky měly být šedé kvůli špinění, ale už se 
nedá nic dělat. Vašku a Lido, vy se pořádně 
učte a napište mně, jaké máte známky. 
Anko, napiš něco o hodách a co je nového. 
Kolikrát si tak vzpomenu, co bych dělal asi 
teď doma.  Vojna, to je hodně přemáhání. 
Píšu dosti otevřeně, za tento dopis bych 
asi dostal 5 dní basy, ale po střídání jdeme 
přes město, tak ho hodím ihned do 
schránky. Napište ale urychleně. Franta. 
Nesmím napsat u čeho sloužím. Náš znak 
(namalován půlkruh, nad ním letadlo, na 
které míří z půlkruhu dělo). 
 

                                      Z osobního archivu rodáka ze Staroviček 
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VOJENSKÁ  PŘÍSAHA 
 

   Byli jsme již přibližně měsíc na vojně a blí-
žil se  první vrchol vojenské služby, což je 
nepochybně, vojenská přísaha.  Vždy se 
konala na nádvoří kasáren ve Staré Bole-
slavi, na tom nádvoří, kde jsme stáli při prv-
ním vojenském nástupu. Bylo zřejmé, že se 
jednalo o prestižní záležitost velitelů bate-
rií, ukázat, předvést vycvičennost svých 
podřízených. Pořadový výcvik jsme již měli 
zažitý tak, že se nemohlo stát, aby se ně-
kdo při jakémkoliv povelu  otočil opačně. 
To platilo i pro cvičení se zbraní. Nejvíc po-
tíží nám ale dělalo nacvičit změny v pocho-
dových útvarech. Ty se cvičily, a nedá se to 
jinak vyjádřit, až do zblbnutí. Každý, kdo 
byl na vojně, jistě potvrdí, že provádět za 
pochodu čelem vzad, vpravo a vlevo bok a 
přitom dodržet zákryty (hlavně v mnoha-
četných zástupech), je hodně náročné. V 
tomto případě nejde pouze o reakci po-
chodujícího útvaru na povel, ale také o to, 
jak je povel vydán, musí padnout pochodu-
jícím do kroku. Vrcholem umění pochodu-
jících útvarů (hlavně početnějších) je  cvi-
čení  se  zbraní,  které  většinou končilo po-
velem. „K poctě zbraň!“. I to se časem 
uspokojivě, i když ne úplně dokonale, 
zvládlo.  
   Ale pak nás čekala další, podle poddů-
stojníků významná povinnost, naučit se 
nazpaměť text přísahy. Dostali jsme něko-
lik dní k jejímu naučení a pak se přezkušo-
valo. Jakékoliv přeřeknutí, nebo vypadnutí 
slova se trestalo. Jak jinak než 15 až 20 
kliky, nebo několika kolečky kolem baráku. 
K doučování a vůbec k jakékoliv opravě 
nebo úpravě výstroje sloužil volný čas. I v 
neděli odpoledne, v proklamovaném vol-
ném čase vojáka, bylo pořád co dělat. Dnes 
si již nepamatuji, zda jsem se ji celou nau-
čil, ale vím, že jsem nebyl středem pozor-
nosti poddůstojníků. Několikrát jsem 
uvedl, že s námi sloužili kluci z jižního Slo-
venska, kteří měli potíže se slovenštinou a 
natož s češtinou.     
   Jenom na okraj. K pluku PVOS ve Staré 
Boleslavi byli v roce 1959 povoláni kluci po-
cházející převážně z jižních okresů býva-
lého Jihomoravského kraje a z bývalého 
Bansko-Bystrického kraje : okresů Zvolen, 
Lučenec, Rimavská Sobota. Přísaha byla sa-
mozřejmě v té době vytištěna pouze v češ-
tině. Naučit se ji bezchybně bylo nad jejich 
síly, nejen pro jazykovou neznalost, ale u 
některých to prostě nešlo i z jiných dů-
vodů. Mohlo nás některé uspokojovat, že 
jsme mimo pozornost, ale nebylo tomu 
tak. Bylo nám těchto kluků líto, vyloženě se 
trápili. Vždyť někteří při kroužení kolem 
baráku, pro svou pravidelnost, vypadali 
jako letadýlka na provázku, kterými se točí 
nad hlavou. Text přísahy jsme se učili až do 
posledního dne před vlastní přísahou. Je 

jasné, že nešlo poddůstojníkům o ušlech-
tilé rozšíření našeho vzdělání o text pří-
sahy, ale o ty kliky a kolečka. 
 
Vojenská přísah (doslovné znění) 
 

   Já, občan Lidově demokratické repub-
liky Československé, slavnostně přísa-
hám, že budu čestným, statečným, ukáz-
něným a bdělým vojákem, že budu přísně 
zachovávat vojenské a státní tajemství a 
bez odmluv plnit všechny vojenské řády a 
rozkazy velitelů a náčelníků.         
    Přísahám, že se budu svědomitě učit vo-
jenskému umění, všemožně chránit maje-
tek armády a lidu a že budu do posledního 
dechu oddán svému lidu, své lidově demo-
kratické vlasti, presidentu a vládě Česko-
slovenské republiky. 
    Jsem připraven na rozkaz presidenta a 
vlády republiky Československé kdykoliv 
bránit svou vlast - Lidově demokratickou 
Československou republiku a jako voják 
přísahám, že ji budu bránit mužně a 
udatně, důstojně a čestně a že nebudu vá-
hat nasadit i svůj život k dosažení úplného 
vítězství  nad  nepřítelem. 
   A poruším-li tuto slavnostní přísahu, ne-
chť mne stihne přísný trest lidově demo-
kratického zákona, obecná nenávist a 
opovržení pracujícího lidu. 
   Tak přísahám! 
      
   Přísaha proběhla bez problémů a přede-
vším bez okázalosti. Jednotlivé baterie na-
stupovaly postupně na nádvoří pochodo-
vým krokem a řadily se jedna za druhou ve-
dle sebe. Po krátkých pokynech velícího 
důstojníka, co se bude velet a jak na to 
máme reagovat, co máme volat a jak volat 
a kudy budeme odcházet, zazněl hřmotný 
povel.  POZOR!  Přicházel velitel pluku ma-
jor Kadeřábek. Dostal hlášení od velícího 
důstojníka a pak převzal řízení přísahy. 
Musím přiznat, že tento důstojník, který 
údajně v roce 1956 pomáhal Egyptu ve 
válce proti Izraeli a jeho spojencům, na mě 
udělal vynikající dojem. Byl to typ člověka, 
z kterého vyzařuje něco zvláštního. Žádný 
krasavec, ale kus pořádného chlapa, o kte-
rých se říká: „Je tak škaredý, až je pěkný!“.  
Velel jasně a zřetelně, dělal dojem vojáka 
se vším všudy. Při jeho povelech se nám 
zdálo, že i listí na nedalekých topolech se 
chvěje.  
   Moje vnímání tohoto aktu bylo možná 
ovlivněno atmosférou daného okamžiku, 
ale bylo tomu tak. Možná, že jsem to vní-
mal očima bažanta, který viděl poprvé tolik 
vojska a především šarží   pohromadě. Z 
celé pracně naučené přísahy, kterou pře-
četl za nás jeden z důstojníků,  jsme nako-
nec unisono  použili dvě slova:  
TAK  PŘÍSAHÁM !   
   Pak následovalo defilé jednotlivých bate-
rií před velitelem pluku. Nádvoří bylo vy-

dlážděno malými žulovými kostkami. Půlli-
try měly na kramflecích podkůvky, takže 
slavnostní pochod byl provázen pořádnou 
zvukovou kulisou. Věřím, že se bylo na co 
koukat, myslím i z vojenského hlediska. 
Měli jsme pěkný pocit z dobře odvedené 
práce. 
   Absolvování přísahy ale nic nezměnilo 
na našem životě, nebo některých z nás. 
Přesto jsem zaznamenal jednu zajíma-
vost. Při jednom z nástupů, při kontrole 
ošacení, u mě svobodník Novák objevil, s 
jeho typickým ironickým úsměvem, neza-
pnutý knoflík u košile. Věděl jsem, že je 
zle a čeká mě přinejmenším utrhnutí to-
hoto knoflíku a další trest. Co se ale ne-
stalo. Knoflík neutrhnul, ale zapnul a pře-
šel beze slova kontrolovat dalšího v řadě. 
   Nejraději bych ho objal, políbil, splnil 
mu jakékoliv přání. Možná, kdyby mně 
poslal na zteč do první linie i život bych za 
něj položil. Z nenáviděného frajtra se stal 
tímto okamžikem ten nejlepší člověk. Je 
to k pochopení?  Je. 
  Uplynulo pouze několik dnů a  při čtení 
rozkazu na příští den jsem zaslechl spo-
lečně asi s deseti jinými vojáky své jméno. 
Rozkaz zněl. Tito vojáci si ještě dnes sbalí 
veškeré své věci a připraví se na zítřejší 
převoz do poddůstojnické školy (PDŠ) v 
Martinově.  Teprve nyní nám došlo, že po-
vídání o zvyšování odbornosti, které se 
chystalo, aniž padlo jedno jméno, asi sou-
viselo s tímto stěhováním. Žádné poho-
vory, žádné náznaky předem nebo dotazy, 
zda chceme nebo nechceme, zda si vůbec 
troufáme tuto školu zvládnout. Prostě roz-
kaz a jedete. Ještě ten samý den jsme se 
ale dozvěděli, samozřejmě od mazáků, že 
nás čeká pořádná zabíračka a že to bude 
ještě horší jak na normálním palpostě. Vů-
bec jsme si nedovedli představit, že může 
být ještě něco horšího. Říkali jsme si, že 
horší může být už jenom konec světa. 
Obava ale tady byla. Na původním palpo-
stu mohlo pomalu docházet k omezování 
buzerace, bažanti i mazáci  si mohli na sebe 
zvyknout a sblížit se. Tak to chodilo.  My 
ale měli začínat znovu. Podruhé být ba-
žantem. 
   Na druhý den přijela Praga V3S, na které 
již bylo několik vojáků z jiných palpostů, jak 
je postupně objížděli a následoval směr 
Martinov. Nebylo s kým se rozloučit, kluci 
již byli v zaměstnání.  
                                                              
Dopis č.4 

Neděle 25.10.1959 

   Předem mého dopisu Vás všechny zdra-

vím a zasílám srdečný pozdrav. Píšu již 

druhý dopis. První jsem psal plnicím perem, 

ale špatně psalo, tak píšu tužkou. Teď jsou 

právě 4 hod. odpoledne  v nedělu. Již od ne-

děle (minulé) jsem měl odepsat jedné 

osobě, ale dostal jsem se k tomu až dnes. 

Tak jak je vidět ,nemám vůbec čas a jsem 
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rád, když všechno zvládnu. Píšete, že u Vás 

neprší a že Vás to štve, neboť je zapotřebí 

deště k setí. Nám vojákům se to zase líbí, 

poněvadž nemáme moc pucování bot a 

šatů.  Co jsme tady, tak poprvé pršelo mi-

nulý týden a to ve čtvrtek. A hned ten večer 

poplach. Dnes přes plot jsem se díval, jak tu 

byl hon, táhli právě kolem palpostu, ale nic 

nestřelili.  Ráno v 7 hod., když jsem drhl 

PVS, hrála v rádiu pěkná dechovka. Tak 

jsem si řekl, co asi děláte, zaručeně poslou-

cháte a děcka chrápou v posteli nebo 

možná snídáte. Pak jsem celé dopoledne 

dělal ve skladě.  Je u Vás taky taková 

strašná zima jako tady, fouká tu strašný 

vítr. Zítra, to je v pondělí, má být jakýsi ná-

rodní svátek, nemáme mět výcvik, to zna-

mená mět volno, ale to půjde těžko, je to 

v plánu, tak uvidíme. Je tu televize, rádio, 

ale my bažanti se tam nedostaneme. Vů-

bec nevím, co se nového ve světě děje, jak 

z politiky, tak ze sportu. Na vycházce jsem 

byl již 1x, ale venku neoficiálně již 5x. Cho-

díme pro proviant.  To je pro nás úplné zá-

zrak, když se dostaneme ven. Jak rádi táh-

neme pytel s 12 bochníky na zádech. Když 

jsem byl v civilu, tak každý říkal, ty tři mě-

síce vydržíš a pak je dobrá vojna. Jenže my 

ji máme mět 7 měsíců. Píšete, abych ode-

psal   Milovi M. Nevím, co bych mu měl 

odepsat, poněvadž jsem žádný dopis od něj 

nedostal. Teď tu vedle mě sedí kluci a há-

dají se, kolik u nich byl na hody obrat v pe-

nězích. Jsou tu kluci od Brna,  také jeden 

z Pavlovic, Bořetic a Brumovic.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

   Napište mně, co je u nás nového a ty 2 Kč 

na dopis a 1,20 na známky Vás nezabijí. 

Jestli nemáte, tak napište a já Vám peníze 

pošlu. Nemám tu vůbec co číst a když se za-

rajbuju na latrinu, můžu alespoň luštit do-

pis. Anko, ty mě musíš napsat,  ale určitě, 

co je nového,  co zábavy a co dělají kluci a 

děvčata. A jak se ten Bojanovčák  jmenuje. 

Vašku, jak se učíte a jak ty, Lido. Teď jsem 

na jídelně již sám a je tu velká zima a moc 

tma a ještě si musím zkrátit kalhoty. Jak to 

vypadá na stavbě a děláte vůbec něco. 

Bude nějaká jednotka? 

    Tento dopis Vám dojde asi ve středu 

nebo ve čtvrtek. Možná, že do středy do-

stanu od Vás dopis, jestli ho ovšem píšete 

dnes jako já. Po obdržení mého dopisu mi 

neodepisujte, poněvadž pravděpodobně 

v sobotu nás několik bude přeloženo na jiný 

útvar za účelem zvýšení odbornosti. Ještě 

nevím, jak to vůbec bude. Jestli  mně chcete 

ovšem odepsat, tak jedině v ten den, kdy 

dostanete tento dopis.  Kdybyste psali poz-

ději, kdoví  kde by mě dopis hledal.  

   Jestli nebudu přeložen, tak Vám napíšu a 

jestli ano, tak pošlu novou adresu. 

Úplná tma.  Franta.  

Má jít i ten Pavlovčák. Palpost je palebné 

postavení, PVS je klub neboli Politicko Vý-

chovná Světnice 

 

MARTINOV, poddůstojnická škola 
 

   Martinov byl palpost jako všechny 

ostatní, lišil se pouze v tom, že v něm byla 

zřízena poddůstojnická škola. Nacházel se 

asi 4 km od Brandýsa nad Labem při hlavní 

silnici ve směru na Kostelec nad Labem. U 

běžného palpostu, a nakonec i u jiných 

vojsk, sloužilo kromě důstojníků z povolání 

vždy 50% nováčků a 50% mazáků základní 

vojenské služby. To zajišťovalo pravidelnou 

obnovu vojska. Zde však sloužili ze zákla-

ďáků pouze poddůstojníci a čtyři mazáci, 

což byl řidič, kuchař, provianťák a jeden 

člen obsluhy radaru a samozřejmě i důstoj-

níci. Pro neznalé vojenských poměrů mu-

sím vysvětlit to, co mělo být řečeno již na 

začátku. Mazáci jsou vojáci sloužící druhým 

rokem neboli druhoročáci. Za nás sem pat-

řili vojáci bez hodnosti a poddůstojníci v 

hodnosti svobodník alias frajtr, desátník 

alias kaprál, četař byl pořád četařem. Dů-

stojnická hodnost začínala od podporu-

číka. Byla zde ale jedna zvláštní hodnost, 

převzatá od Sovětů, o které jsme nikdy ne-

věděli, kam patří, byl to staršina. 

   Bylo samozřejmé, že pro účely PDŠ byl 

vybrán palpost, který musel splňovat ur-

čitá kriteria. Již po příjezdu jsem si všiml, že 

je jaksi upravenější a zachovalejší. Pouze 

malá část chodníků a komunikací byla 

škvárová, většinou byla ze zpevněného žlu-

tého písku a cvičák byl dokonce zatravněn, 

i když s vyšlapanými místy. Chodníky byly 

vymezeny kolíky s napjatými dráty a pro-

stor kolem budovy ohraničen bíle natře-

nými cihlami. Celkový dojem nebyl vůbec 

ponurý. 

   Poddůstojníci nás ale přivítali moc div-

ným způsobem. Nevím, co se stalo, jestli 

něco nebylo připraveno, nebo jsme přijeli 

moc předčasně, museli jsme dát všechny 

plné polní na jednu velkou hromadu, kte-

rou  jeden z nás hlídal. Pak jsme dostali roz-

kaz pochodovat za zpěvu pochodových 

písní okolo hlavní budovy. Někteří z nás 

tvrdili, že  jsme kolem ní pochodovali asi 

dvě hodiny. Já se spokojím s tvrzením, že 

to mohla být hodina. Vojáček hlídající plné 

polní se na nás  potutelně usmíval, čehož si 

vzápětí všimli poddůstojníci, tak musel 

kroužit kolem hromady plných polní, jako 

družice kolem zeměkoule.  Pochodování 

nebylo pro nás zase tak náročné, dalo se 

při něm dívat i  po okolí a přemýšlet o 

dnech příštích. 

   Nebyl ale čas na žádné rozjímání. Opako-

valo se to stejné, co v úvodu v Horních Po-

černicích. Ještě ten samý den proběhlo 

rozdělení do družstev. Stal jsem se členem  

třetího družstva palebné čety, neboli jsem 

byl zařazen do obsluhy děla číslo 3 s od-

borností stavěč azimutu.        

   Celé družstvo mělo následující složení: 

velitel družstva a pak v pořadí podle čísel 

jedna až šest, stavěč azimutu, nabíječ, sta-

věč časování, stavěč náměru, první poda-

vač, druhý podavač. Naším velitelem byl 

svodník Josef Beran. Cpaní slamníku již ne-

mělo tak dramatický průběh jako v Horních 

Počernicích, měli jsme již také nějaké zku-

šenosti. A jak se později ukázalo, byly zde 

jiné priority a jiné představy o výcviku. 

Vzhled palpostu nemusí mít pro vojáka 

žádný význam, rozhodující je, jaké poměry 

v něm vládnou.  

   Zde se důstojníci, již při prvním setkání, 

jevili  přístupnější a celkově na vyšší 

úrovni. Věděli jsme o nich, že všichni mají 

středoškolské vzdělání s nějakou vojen-

skou nadstavbou. Dalo se s nimi dokonce 

diskutovat, i když v přísně služebně vyme-

zené rovině. Velitel baterie nadporučík 

Štěpnička se nedal, v dobrém slova 

smyslu, srovnat s velitelem v H. Počerni-

cích. Předem prozradím, že zde se důstoj-

níci nepodíleli na buzeraci vojáků spo-

lečně s poddůstojníky. Opět k ní dochá-

zelo, ale tak, aby o tom důstojníci vůbec 

nebo co nejméně věděli.  

   Přede mnou a mým pozdějším velkým 

kamarádem K. Sobotkou, ale hned první 

den nástupu, vznikl problém velikosti hory. 

Při stěhování se nám nějakým způsobem 

ztratila většina vojenské výstroje. Nastalo 

vyšetřování, my přísahali, že jsme si 

všechno řádně a poctivě nabalili  a hlavně 

hlídali. Nikdo nedokázal zjistit, kde a za ja-

kých okolností se to mohlo ztratit. Byly tam 

různé nástupy a přesuny, takže jsme u 

toho pořád stát nemohli. Já měl alespoň 

dvě košile, ale Karel pouze jednu. Náhradní 

vybavení nám  odmítli poskytnout. Karel to 

praktikoval tak, že jeden týden nosil košili  

klasickým způsobem, druhý týden  pak vy-

drhl kartáčkem na ruce pouze límeček a 

manžety rukávů, třetí týden ji otočil   a no-

sil naruby  a pak čtvrtý týden opět kartáč-

kem vydrhl límec a manžety. Když ji po mě-

síci sundal a pral ji celou, byl jsem u toho. 

Onuce jsme měli čistější. Po měsíci hrubé 

improvizace z naší strany,  velitelé  seznali  

naši situaci asi za neudržitelnou a začali ji 

řešit. Nějakým způsobem nás dopravili do 

původního palpostu v Horních Počernicích, 

kde mělo být domluveno vydání chybějí-

cích věcí. Tam se ale s námi moc nebavili a 
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zdaleka nám nedali všechno, co nám chy-

bělo. Tvářili se jako, že o ničem neví. Nikdo 

se neobtěžoval vzájemně si zavolat a pro-

blém prokonzultovat. Jak jsme se tam  do-

stali s prázdnou polní, tak jsme se s ní, až 

na pár maličkostí, vraceli. Po chvilce doha-

dování nás vypoklonkovali před vrátnici. 

Nevěděli jsme, zda se před ní vydat do-

prava či doleva, ale věděli jsme, že budeme 

nazpět šlapat po svých. Mezi oběma 

palposty byla  tehdy po klikatých silnicích  

II. třídy vzdálenost kolem 15 možná až 

20km.  Nebyl důvod spěchat, nikoho jsme 

nestopovali, takže k večeru jsme hlásili naši 

neúspěšnou výpravu. To jsme již věděli, že 

pokud se o sebe nepostaráme sami, erár 

nám nepomůže. Po krátké době jsme byli 

plně vybaveni. 

 

 

MÉ ZAŘAZENÍ  -  STAVĚČ   

AZIMUTU 
 

   Z toho, jak jsem uvedl jednotlivé odbor-

nosti u obsluhy děla se dá odvodit, co který 

člen obsluhy vykonává. Stavěč azimutu byl 

jediný člen obsluhy, který při své činnosti 

seděl na sedačce. Jeho povinností bylo při 

střelbě na vzdušné cíle sledovat na stupnici 

budíku, který měl před očima, bílý bod a 

dávat ho do zákrytu s ručičkou, která se po-

hybovala v závislosti na přenesených úda-

jích z radaru a puasa (počítač).  Otáčel dě-

lem pomocí převodů v horizontální rovině 

a tak sám sebe vozil jako na kolotoči. Byla 

to rutinní záležitost.  

   Při střelbě na pozemní cíle to byl ale sta-

věč azimutu, který řídil střelbu pomocí da-

lekohledu pevně fixovaného  před sebou a 

úspěch střelby byl jednoznačně závislý ne 

něm. Dával povel k palbě. V tom spočívala 

jeho role. Další zvláštností u této odbor-

nosti, jak se má správně říkat bylo, že sta-

věči azimutu jako jediní  z palebné čety 

měli být vybaveni pistolí. Měli být, ale 

všichni stavěči vyfasovali samopaly. Zrovna 

tak je měli i velitelé družstev. Než přišla 

zima, měli jsme i dělostřeleckou přípravu 

zvládnutou. Všechny úkony se nacvičovaly 

tak dlouho, dokud nebyly splněny pod sta-

novený časový limit.  

 

                                                                                             

Pokračování příště. 

 

KaFr. 

 

 

 

      HUMOR s Romanem Ernestem 

 

„Nevím, proč máme doma v paneláku takovou zimu, když nám 

ten Putin údajně docela hezky zatápí!“  
 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 

 

Radek Juška na mítingu  

Diamantové ligy.  

„Pánové, dovedete si představit něco úděsnějšího? Zimní 

prázdniny, čerstvý prašan, zamrzlý rybník za barákem, a my 

tady čtrnáct dnů budeme bez signálu WI FI!“  
 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 

 

Radek Juška na mítingu  

Diamantové ligy.  

„Na dovolené má každý vyjet ze svých navyklých kolejí... Tak mi 

s Klárkou, hoši, půjdeme teď zabít ten úděsně se vleknoucí do-

polední čas, a počkáme, až nás do chalupy zavoláte k obědu!“ 
 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 

 

Radek Juška na mítingu  
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   Vážení občané, letošní zprávu o Tří-

králové sbírce musím začít děková-

ním. Ano, děkováním Vám všem, 

kteří jste byli tak štědří, že máme zase 

nový rekord vykoledované částky. Za 

23 let, co chodíme koledovat je výtě-

žek nejvyšší.  
   Je to pozoruhodné především z toho dů-

vodu, že uplynulý rok byl neskutečný, co se 

týká zdražování, jak potravin, tak energií. 

Vlastně tím pádem všem poklesla životní 

úroveň. Na druhou stranu my starší víme 

z našeho mládí, jak se muselo šetřit, vážit 

si chleba a co si kdo mohl dovolit. Snad je 

třeba, aby i ti, co se nemuseli v dnešní 

době, jak se říká „vohlídat na korunu“, si 

uvědomili, že nic není samo sebou a co dá 

práce, než přijde na stůl dobré pečivo, 

nebo maso. Že si toho všeho musíme víc 

vážit a zbytečně nevyhazovat…Tím chci 

říct, že naši dárci nepolevují ani v této ná-

ročné době v pomoci potřebným. Že si 

uvědomují, že jsou u nás lidé, kteří jsou na 

tom hůř, než my a že každý z nás může 

třeba v těžké nemoci tu neskutečně oběta-

vou službu charity také jednou potřebovat. 

Kdo se s jejich obětavostí už setkal, ví o 

čem mluvím a dá mi za pravdu… Je krásné 

zjištění, že každý z Vás už to má tak nějak 

nastavené, i když je to těsně po velkých vá-

nočních výdajích. Každý už počítáte s Třík-

rálovou a novoroční farní sbírkou a peníze 

si na to dáte stranou. Setkáváme se s fak-

tem i při různých jiných sbírkách, že náš ná-

rod není k pomoci potřebným lhostejný. 

Ve sbírkách se objevují stále nové a nové 

rekordy, a to je moc dobře. 

   Jelikož se naše obec stále rozrůstá, tak 

jsme letos dali dohromady už 9 skupinek, 

aby děti nebyly dlouho venku. Jsou totiž 

zvyklé poctivě zpívat celou koledu, tak aby 

nám neonemocněly. Nikdy nevíme do-

předu, jaké bude v den sbírky počasí. 

Stejně to vždy dopadne tak, že se nemůže 

každý, kdo chce, pro nemoc zúčastnit a 

musí, ač nerad, zůstat v posteli. Moc mě 

těší, že i ti čtrnáctiletí VÍŤA a ŠIMON (KÁJA 

jim onemocněla), kteří chodí od svých snad 

čtyř let, stále zůstávají v našich řadách. Za-

slouží si pochvalu. V Břeclavské charitě 

máme nové koordinátorky. Jsou to moc 

milé a příjemné mladé ženy. Paní Dagmar 

Kokešová a Simona Hermannová, které 

také jezdí ošetřovat těžce nemocné. Snaží 

se poznat, jak sbírky v obcích a městech 

fungují. Také nás poctily o naší sbírce ná-

vštěvou. Viděly ten náš šrumec v kultu-

ráku, když se děti oblékaly a také se jim 

snažily pomáhat. Dokonce si je nafotily a 

nafilmovaly při koledování. Moc se jim to u 

nás líbilo. Ocenily, jak nám to klape, i když 

jsem měla jiné mínění. Bylo nás hodně a 

byl trochu chaos. Ony to viděly jinak a do-

konce daly fotky a video na stránky Břec-

lavského deníku a na webové stránky cha-

rity Břeclav s mnoha dalšími koledníčky 

s různých obcí. Napsaly pochvalný článek 

na starovičské koledování na facebook. 

Těší nás, že nejen divadlem, ale i tříkrálov-

kou dobře „reprezentujeme“ naši obec. 

   Děti si koledování jako vždy užívaly. Ob-

darovali jste je mimo finančního daru do 

kasičky, také náramnou koledou v podobě 

čokolád, oplatků, ovoce a cukroví. Již tra-

dičně tetička Jarmila pohostila své koled-

níky při jejich putování čajem a pečeným 

vánočním cukrovím, které dostaly s sebou 

pečlivě zabalené do zásoby. Takové také 

dostaly od paní Blaže Haluzové a svorně si 

je dávaly v kulturáku po koledě u čaje a 

také nám dospělým nabídly. Vzkazujeme 

dárkyním, že moc chutnalo. Pro nás dříve 

narozené je to taková vzpomínka na naše 

koledování v dětství. Tehdy se dávalo do 

koledy pečené cukroví u kmotřenky u sta-

řenky u tetičky a různě. Zazpívali jsme 

PÁSLI OVCE VALAŠI a koledu jsme dávali do 

„huzílku“ (svázaný šátek). No a byla to po-

tom paráda. Cukroví se do ničeho nebalilo. 

Nasypalo se jednoduše do šátku a stařenka 

nám „do teho přisypaly sušený jádra, ka-

dlátky a pár vořechů“. Než jsme obešli ro-

dinu přes půl dědiny, tak se cukroví při 

chůzi o kolena obouchalo a maminka 

  Tříkrálová sbírka  2023 
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doma vysypala do kotchanu parádní 

„mišmaš“… 

   Stalo se již tradicí, že nám věnuje obecní 

úřad kromě prostor také pohoštění, za což 

jim moc děkujeme.  Libor Krůza přivezl 

pizzu a pomáhal našim Kadetkám Táni Pro-

kopové a Jarce Habrovcové v kuchyni. Patří 

jim veliké poděkování za nasycení tako-

vého davu. Vždyť letošní tříkrálovka čítala 

ke čtyřiceti osobám. To je nějakého chys-

tání, krájení, vždyť už byl veliký hlad a mu-

selo se jít pro přídavek. To bylo nějakých 

talířků, hrnků a následného úklidu. 

Všechno výborně zvládli, ale nakonec bylo 

vidět, „že děvčata melou z posledního“. 

JARKO, TÁNI, LIBORE, DĚKUJEME!!! 

   Co mě nakonec při letošním koledování 

dostalo? Že opět někteří koledníčci vhazo-

vali do charitní pokladničky nějakou tu 

dvacetikorunku, kterou dostali pro sebe na 

koledě. A další překvapení? Když se všichni 

dostatečně občerstvili a nasytili, tak se se-

řadili na pódiu a svorně zapěli MY TŘI KRÁ-

LOVÉ JDEME K VÁM. A celou koledu. Kdo 

to zpískal, to nevím, ale věřte, že jsem měla 

„cvrčky ve vočách“. Koledníčci děkuju!!! 

 

Tak teď ty výsledky:   

CHARITA  –  25 031,- Kč 

KOSTEL  –  23 233,- Kč 

CELKEM  =   48 264,- Kč 

 

KOLEDY SE ZÚČASTNILI TITO VEDOUCÍ  

SE SVÝMI KRÁLI: 

 HALKA PROKEŠOVÁ – ŠIMON VÁCHA,  

VÍŤA KRŮZA 

 VERONIKA HORČIČKOVÁ – ADÁMEK A  

ALEŠEK HORČIČKOVI 

 IVETA LUŇÁČKOVÁ – TEREZKA LUŇÁČ-

KOVÁ, EDITA MICHNOVÁ, DARYNA SONT-

SEVA 

 SABINA KUJOVÁ – LEOŠEK A SABINKA  

KUJOVI, TEREZKA MESZÁROŠOVÁ 

 PETRA PLESKAČOVÁ – SVAŤA KAPUSTA, 

MARTÍNEK MESZÁROŠ, ROMAN JAVORČÁK 

 LENKA KRŮZOVÁ – MARTÍNEK KRŮZA,  

JULINKA VETROVÁ, ONDRA JAKŠ 

 ADÉLA MAJEROVÁ – TONÍK MAJER,  

JULINKA JIRÁŇOVÁ, ROZÁRKA CICHROVÁ 

 KATEŘINA PLESKAČOVÁ – PETŘÍK CI-

CHRA, VOJTA GÁBOR 

 PAVLÍNA ZEMANOVÁ – TOMÁŠ A VOJTA 

HABROVCOVI, PEŤKA SKOPÁLOVÁ 

 

PODĚKOVÁNÍ: 

DĚKUJI PANÍ UČITELCE Mgr. IVĚ BAJKOVÉ, 

ZA VSTŘÍCNOST A POMOC PŘI ORGANIZO-

VÁNÍ ŠKOLNÍ MLÁDEŽE PRO TUTO 

SBÍRKU.  

 

VŠEM ZÚČASTNĚNÝM, AŤ KOLEDNÍČ-

KŮM, JEJICH VEDOUCÍM, POMOCNÍKŮM, 

RODIČŮM, ZAMĚSTNANCŮM OÚ ZA JA-

KOUKOLIV POMOC PŘI LETOŠNÍ SBÍRCE 

JMÉNEM OBLASTNÍ CHARITY BŘECLAV A 

FARNOSTI STAROVIČKY VYŘIZUJI VELIKÉ 

PODĚKOVÁNÍ. DO ROKU 2023 VŠEM PŘE-

JEME PEVNÉ ZDRAVÍ A ŠTĚSTÍ. 

VÁM NAŠI MILÍ SPOLUOBČANÉ JEŠTĚ JED-

NOU DĚKUJEME ZA MILÉ PŘIJETÍ, FI-

NANČNÍ DARY A KOLEDU. PŘEJEME VÁM 

TENTO ROK BEZ NEMOCÍ A NAPLNĚNÝ 

BOŽÍM POŽEHNÁNÍM.  

 

CELOSTÁTNÍ VÝSLEDKY TŘÍKRÁLOVÉ 

SBÍRKY: 

ARCIDIECÉZE OLOMOUCKÁ – 

39 067 681,- Kč 

ARCIDIECÉZE PRAŽSKÁ – 9 495 356,- Kč 

DIECÉZE BRNĚNSKÁ (naše) –  

37 817 556,- Kč  

DIECÉZE ČESKOBUDĚJOVICKÁ – 

11 136 235,- Kč 

DIECÉZE KRÁLOVÉHRADECKÁ – 

25 827 998,- Kč 

DIECÉZE LITOMĚŘICKÁ – 4 195 696,- Kč 

DIECÉZE OSTRAVSKOOPAVSKÁ – 

23 18 434,- Kč 

DIECÉZE PLZEŇSKÁ – 6 850 681,- Kč 

 

Dary stále přibývají. Do konce ledna  

čítala koleda 160 533 801,- Kč . 

Bylo vykoledováno téměř o 20 milionů 

více jako v roce 2022.                                                               

V minulém roce 2022 – 141 438 493,- Kč              

O P Ě T  N O V Ý  C E L O S T Á T N Í    

R E K O R D ! ! ! 

Anna Haluzová,  

místní asistent pro sbírky

 

V měsíci lednu oslavily významné životní jubileum 

paní Miroslava Doláková – 70. narozeniny 

paní Jarmila Robošová – 60. narozeniny 

 

V měsíci únoru oslavili významné životní jubileum 

paní Božena Šafaříková – 91. narozeniny 

paní Vladimíra Drbolová – 85. narozeniny 

pan Miroslav Dolák – 70. narozeniny 

pan Václav Halm - 70. narozeniny 

paní Alena Tomková – 60. narozeniny 

pan Milan Holásek – 50. narozeniny 

pan Josef Pleskač – 50. narozeniny 

 

 

 

Rozloučili jsme se: 

leden – pan Josef Šafařík, Starovičky 49 

leden – paní Iveta Nečasová, Starovičky 201 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 27.12.2022 se narodil Tomáš Rotter. 

Rodiče: Aneta Rotterová a Tomáš Rotter, Starovičky 361. 

 

Dne 2.1.2023 se narodila Kateřina Habrovcová. 

Rodiče: Petra Habrovcová a Radek Habrovec,  

Starovičky 322. 

 

Dne 11.1.2023 se narodil Viktor Šajbidor. 

Rodiče: Sabina Vašíčková a Dominik Šajbidor,  

Starovičky 163. 

 

 

 

paní Božena Šafaříková – 91. narozeniny 

paní Vladimíra Drbolová – 85. narozeniny 

pan Miroslav Dolák – 70. narozeniny 

pan Václav Halm - 70. narozeniny 

paní Alena Tomková – 60. narozeniny 

Společenská kronika 
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SDH Starovičky  
Vás zve na oslavu 

125. výročí založení 

SDH Starovičky 

 

 sobota  

 15.4.2023 

  v 10 hod. 

 

mailto:zpravodaj.starovicky@seznam.cz
mailto:zpravodaj.starovicky@seznam.cz
http://www.tiskarnabrazda.cz/

